

**BC-14**

December - Examination 2016

**B. Com. Pt. III Examination****Auditing****Paper - BC-14****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question, delimit your answer in one word, one sentence or maximum 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) Give any two techniques of auditing.  
अंकेक्षण से सम्बन्धित दो प्रविधियाँ बताइए।

- (ii) What aspects are included in internal accounting controls?  
आन्तरिक लेखा नियंत्रण में किन बातों को सम्मिलित किया जाता है?
- (iii) Give meaning of routine checking.  
नैत्यक जाँच का अर्थ बताइए।
- (iv) What are collateral vouchers?  
गौण प्रमाणक क्या है?
- (v) Give two major objectives of verification.  
सत्यापन के दो प्रमुख उद्देश्य बताइए।
- (vi) Give any two examples to create secret reserve.  
गुप्त संचय बनाने के दो उदाहरण बताइए।
- (vii) Who will decide the remuneration of a statutory auditor appointed by Annual General Body of the Co.  
एक कम्पनी की वार्षिक साधारण सभा द्वारा नियुक्त वैधानिक अंकेक्षक का पारिश्रमिक कौन तय करता है।
- (viii) Explain "Loss without negligence".  
"लापरवाही के अभाव में हानि" को समझाइए।
- (ix) Mention kinds of audit reports.  
अंकेक्षण रिपोर्ट के प्रकार बताइए।
- (x) Differentiate between special audit and investigation.  
अनुसंधान व विशेष अंकेक्षण में अन्तर बताइए।

### Section - B

4 × 10 = 40

#### Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

#### (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is an audit programme? Give essentials of a good audit programme.  
अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक तत्त्व दीजिए।
- 3) Mention the objects and advantages of an audit.  
अंकेक्षण के उद्देश्यों व लाभों का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain rights of company auditor.  
कम्पनी अंकेक्षक के अधिकार समझाइए।
- 5) How will you vouch the following:  
आप निम्न का प्रमाणन किस प्रकार करेंगे?  
(A) Cash sales / नगद बिक्री  
(B) Income from Investments / विनियोगों से आय
- 6) What are secret reserves? Is it desirable to create such reserves? Give their merits and demerits in brief.  
"गुप्त संचय" क्या होते हैं। क्या इस प्रकार के संचयों का निर्माण वांछनीय है।
- 7) What factors are considered by an auditor while audit of remuneration of manager?  
प्रबन्ध के पारिश्रमिक का अंकेक्षण करते समय अंकेक्षक को प्रमुख रूप से कौनसी बातें देखनी चाहिए?
- 8) Distinguish between clean and qualified audit report.  
स्वच्छ व मर्यादित अंकेक्षण रिपोर्ट में अन्तर बताइए।
- 9) Give the characteristics of the design and procedure in EDP system.  
ई.डी.पी. प्रणाली में डिजाइन तथा तकनीक के सम्बन्ध में विशेषताएँ बताइए।

**Section - C****2 × 20 = 40****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)****दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What points are generally covered under the supplementary audit of government Companies under section 619 3(b) of the Indian Companies Act?

भारतीय कम्पनी अधिनियम की धारा 619 3 (ब) के अन्तर्गत सरकारी कम्पनियों के पूरक अंकेक्षण में सामान्यतया किन बातों का समावेश किया जाता है?

11) Discuss the auditors liabilities to third parties as regards fraud and negligence.

कपट व लापरवाही की स्थिति में तीसरे पक्षकारों के प्रति अंकेक्षक के दायित्वों की विवेचना करें।

12) What is the difference between verification of an asset and its valuation? How will you verify the following:

सम्पतियों के सत्यापन तथा उनके मूल्यांकन में क्या अन्तर हैं? आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे:

(A) Investments / विनियोग कार्य

(B) Work in Progress / चालू कार्य

13) "Two main purposes of an audit are the prevention and detection of errors and frauds". Discuss the statement in detail.

"अंकेक्षण के दो महत्वपूर्ण उद्देश्य अशुद्धियों एवं छल कपटों का पता लगाना और उनको रोकना होता है।" विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।